
 diário oficial Nº 34.760  29 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/1217511;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo/SP, no pe-
ríodo de 18/11/2021  a 20/11/2021, a fim de realizar Benchmarking no 
Hospital Público Dr. Moysés Deustsch;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes duas diárias e meia 
ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO
CPF: 227.886.542-00
CARGO: MEDICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA TÉCNICA ASSISTENCIAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725870
PORTARIA Nº 1024/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/1248158;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo/SP, no pe-
ríodo de 18/11/2021  a 20/11/2021, a fim de realizar Benchmarking no 
Hospital Público Dr. Moysés Deustsch;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes duas diárias e meia 
ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
CPF: 742.207.212-15
CARGO: DIRETOR
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725877

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1022/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CAROLINA MESSEDER ZAHLU-
TH, cargo Psicólogo, Matricula nº. 5950993/1, concedida de 16/12/2021 a 
14/01/2022, conforme Portaria nº. 968/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº. 34.744 de 22/10/2021.
Registe - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725899

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01876
Valor: R$ 150,00
Data: 29/10/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de CLIP DE POLÍMERO, TAMANHO LAR-
GE (L) – COR LILÁS; CLIP DE POLÍMERO, TAMANHO EXTRA LARGE (XL) 
– COR DOURADA; DRENO EM BORRACHA, PARA SUCÇÃO, COM AGULHA 
3.2MM; KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO, DESCARTÁVEL, COM 05 PEÇAS 
APROXIMADAMENTE; CATETER URETRAL, HIDROFILICO, INFANTIL, CH 06, 
20CM; CATETER URETRAL, HIDROFILICO, INFANTIL, CH 08, 20CM
PAE nº 2021/1238306, Dispensa de licitação nº 153/2021/FSCMP
Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0669006841; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA:  GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 
01399246-0001/40
ENDEREÇO: PASSAGEM BOM SOSSEGO, NUMERO 20-CENTRO, ANANIN-
DEUA, CEP - 67030245
TELEFONE:(91)3238 3814/98895 7544
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725990
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01869
Valor: R$ 7.000,00
Data: 29/10/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de CLIP DE POLÍMERO, TAMANHO LAR-
GE (L) – COR LILÁS; CLIP DE POLÍMERO, TAMANHO EXTRA LARGE (XL) 
– COR DOURADA; DRENO EM BORRACHA, PARA SUCÇÃO, COM AGULHA 
3.2MM; KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO, DESCARTÁVEL, COM 05 PEÇAS 
APROXIMADAMENTE; CATETER URETRAL, HIDROFILICO, INFANTIL, CH 06, 
20CM; CATETER URETRAL, HIDROFILICO, INFANTIL, CH 08, 20CM
PAE nº 2021/1238294, Dispensa de licitação nº 153/2021/FSCMP

Funcional Programática:  10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: TRADEHOSP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI
CNPJ/MF: 06.089.071/0001-99
ENDEREÇO: Rua Fagundes Varela nº1667, Sala 03, Jardim SocialL, Curiti-
ba/PR, CEP: 82.520- 040 TELEFONE: (41) 3532-123
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725997
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01873
Valor: R$ 5.600,00
Data: 29/10/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - DISPOSITIVO DE CAPTU-
RA DE SUTURA CAPIO, 3MM DE DIÂMETRO E 6,3MM DE LARGURA, COM 
FIOS DE POLIÉSTER
PAE n º 2021/914180, Dispensa de licitação nº 157/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, F onte: 0103;  Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratada:  HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 
12.544.921/0001-02
Endereço: Barão do Triunfo, 3540, Marco, Belém/PA, CEP: 66095055
 telefone: (91) 3257 - 5160
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725994
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01875
Valor: R$ 4.674,60
Data: 28/10/2021
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL de MATERIAL DE CONSUMO, TELA P/SU-
TURA, PROLENE, 30X30CM e 15X15CM
PAE nº 2021/1046499 - Dispensa de Licitação Nº 154/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008054; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/PA, 
CEP:66.087-320 TELEFONE: (91) 2772-744
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725987
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01872
Valor: R$ 15.649,80
Data: 08/11/2021
Objeto:  aquisição de SOLUCAO DEGERMANTE, BASE CLOREXIDINA 2%, 
1000ML, S/ BICO DOSADOR, CLOREXIDINA 0,2%, C/1000ML, SOLUÇÃO AQUOSA
PAE nº 2021/1059514 - Dispensa de Licitação Nº 155/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA; CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, Nº125, Rodovia BR 316 KM 8, CEP: 
67.033-030, Aguas Brancas, Ananindeua/PA
TELEFONE: (91) 3202-1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725988
PORTARIA Nº 1029/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/965053;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) FABIO JOSE MA-
CIEL CHAVES, Id. Funcional nº 57200707/1, ocupante do cargo de Estatís-
tico, lotado (a) no (a) Coordenação de Saúde do Trabalhador- CSAT desta 
Fundação, a contar de 01/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725879
PORTARIA Nº 1026/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1214487;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MARCUS VINICIUS 
MESQUITA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57191104/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Contabili-
dade- CCON desta Fundação, a contar de 01/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725884


